SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CONTINUADA, ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS,

DIVERSIDADE E INCLUSÃO - SECADI
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE – UFS

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA – CESAD
DEPARTAMENTO DE TEATRO - DTE

EDITAL Nº 30/2025/CESAD/DTE/UAB/UFS, 03 de julho de 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) PARA CREDENCIAMENTO DE TUTORES PARA
O CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA: GESTÃO ESCOLAR E EDUCAÇÃO INCLUSIVA NA
EDUCAÇÃO BÁSICA: PRÁTICAS DE ACESSIBILIDADE NOS CONTEXTOS EDUCACIONAIS

O Departamento de Teatro (DTE), da Universidade Federal de Sergipe (UFS)/Cidade Universitária Prof.
José Aloísio de Campos, conjuntamente com o Centro de Educação Superior à Distância (Cesad), no uso de
suas atribuições legais, torna público a Homologação das Inscrições, conforme as especificações abaixo:

1. Homologação das Inscrições

Ordem Nome do(a) candidato (a) Tipo de Tutoria
01 Adrian Soares Araújo Tutoria à distância - graduandos com deficiência
02 Alexandre Batista Paixão Tutoria à distância - pós-graduando
03 Ana Catarina Menezes M.  Oliveira Tutoria à distância - pós-graduando
04 André Luis Santos Tutoria à distância - pós-graduando
05 Bruna Santana de Oliveira Tutoria à distância - pós-graduando
06 Carla Iamara de Passos Vieira Tutoria à distância - pós-graduando
07 Carolina Oliveira do Vale Tutoria à distância - graduando Licenciaturas
08 Daniela Araújo Santos Tutoria à distância - graduando Licenciaturas
09 Deise Fernando Dos Santos Tutoria à distância - graduando Licenciaturas
10 Edcley Vasconcelos Leite Serra Tutoria à distância - pós-graduando
11 Emanuelle dos Santos Silva Tutoria à distância - graduandos com deficiência
12 Erica Costa Alves Tutoria à distância - pós-graduando
13 Everton Rodrigues dos Santos Tutoria à distância - graduandos com deficiência
14 Gabriel Rodrigues De Sá Tutoria à distância - pós-graduando
15 Helba R. do Nascimento Santos Tutoria à distância - pós-graduando
16 Isabelle Santos Nascimento Tutoria à distância - pós-graduando
17 Ivanildo Araujo Nunes Tutoria à distância - graduando Libras
18 Jaldijane santos Tutoria à distância - graduando Licenciaturas
19 Jerliano Dias Monteiro Tutoria à distância - pós-graduando
20 Jose Avelar dos Santos Tutoria à distância - graduando Licenciaturas
21 José Dhonatas Alves Sales Tutoria à distância - pós-graduando
22 José Eduardo Santos da Silva Tutoria à distância - pós-graduando
23 Laercio Oliveira Simões Tutoria à distância - pós-graduando
24 Leandro Santana da Silva Tutoria à distância - graduando Licenciaturas
25 Lorena Gomes Freitas de Castro Tutoria à distância - pós-graduando
26 Lucas Andrade Santana Tutoria à distância - graduando Licenciaturas
27 Lucileia Alves dos Santos Tutoria à distância - pós-graduando
28 Marcos Galdino de Lima Tutoria à distância - graduando Licenciaturas
29 Maria Rafaela Ferreira Souza Tutoria - graduando área de Jornalismo, Publicidade e

Propaganda ou Design
30 Maria Tereza Conceição Do

Nascimento
Tutoria à distância - graduando Licenciaturas

31 Rafael Francisco dos Santos
Mendonça

Tutoria à distância - graduando Licenciaturas

32 Raylane D'Almas Carvalho Gois Tutoria à distância - graduando Libras
33 Rodrigo da Silva Almeida Tutoria à distância - pós-graduando
34 Rozevania Valadares de M. César Tutoria à distância - pós-graduando
35 Sarah Karenine P. Ribeiro Proença Tutoria à distância - pós-graduando
36 Tiago Fagundes Santos Tutoria à distância - pós-graduando
37 Villiam Cruz da Silva Tutoria à distância - graduando Licenciaturas
38 Vitória Karolina Costa Freitas Tutoria à distância - pós-graduando
39 Wagner Dos Santos Guimarães Tutoria à distância - pós-graduando
40 Wexyza Ferreira de Lima Moraes Tutoria à distância - graduando Licenciaturas

2-  No  dia  14  de  julho  de  2025 será  publicado  o  Resultado  Provisório,  a  ser  publicado  em
https://sitecesad.ufs.br/conteudo/77204-pss-para-credenciamento-de-tutores-para-o-curso-de-formacao-
continuada-gestao-escolar-e-educacao-inclusiva-na-educacao-basica-praticas-de-acessibilidade-nos-contextos-
educacionais, na página de Editais do CESAD.

São Cristóvão-SE, 10 de julho de 2025

Prof. Dr. Carlos Alberto Ferreira da Silva
Coordenador do Curso

Profa. Dra. Rosemeire Marcedo Costa
Diretora do Cesad (em exercício)

https://sitecesad.ufs.br/conteudo/77204-pss-para-credenciamento-de-tutores-para-o-curso-de-formacao-continuada-gestao-escolar-e-educacao-inclusiva-na-educacao-basica-praticas-de-acessibilidade-nos-contextos-educacionais
https://sitecesad.ufs.br/conteudo/77204-pss-para-credenciamento-de-tutores-para-o-curso-de-formacao-continuada-gestao-escolar-e-educacao-inclusiva-na-educacao-basica-praticas-de-acessibilidade-nos-contextos-educacionais
https://sitecesad.ufs.br/conteudo/77204-pss-para-credenciamento-de-tutores-para-o-curso-de-formacao-continuada-gestao-escolar-e-educacao-inclusiva-na-educacao-basica-praticas-de-acessibilidade-nos-contextos-educacionais

	DEPARTAMENTO DE TEATRO - DTE
	PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) PARA CREDENCIAMENTO DE TUTORES PARA O CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA: GESTÃO ESCOLAR E EDUCAÇÃO INCLUSIVA NA EDUCAÇÃO BÁSICA: PRÁTICAS DE ACESSIBILIDADE NOS CONTEXTOS EDUCACIONAIS
	1. Homologação das Inscrições

		2025-07-11T12:02:43-0300

		2025-07-11T13:09:19-0300
	ROSEMEIRE MARCEDO COSTA:88825914504